(c) 11. Verum ~~bet~~ (a). Licer enim (heres) socius non sit, atamen emolumenitate successor est. Et circa societates vestigia-
lium, ceterorumque, idem obseruantur: ut heres so-
cius non sit, nisi fuerit adscitus; & verum amers non
emolumenitate sociatus ad eum pertinet; similiter
modo & damnum agnoscatur, quod contingit siue adduc-
vivo socio vestigium, siue postea, quod non similiiter
in voluntaria societate obseruantur. Vide Herv.

C A S U S XXVIII.

PATRICIVS & Romanus 1000. Coronatos fin-
guli contulerunt in societatem ; Patricio vita
functa, anno ante finitam societatem uno, Ro-
manus contendit societatem . cujas exitus non
arridet transire ad hæredem Patricii ; sed hic
heres non ulla omnino inire. Utri jus ?

RESPONSES

Ex iam dictis in responsione ad difficultatem proximam patet hæredem Patricii nulla teneri ratione ad persequendam societatem de qua quæstio est: nam certo contractus hujusmodi societas disolvitur morte socii, & juxta normam loquendo, non transit ad hæredem, immo hæredem ex ase, licet hic bæres participe lucrum ait dammum, juxta ac defunctus, præteritum. Ratio, quam afferit Imperator Justinianus, est, quia contrahens societatem cum alio se ipse repudicit unice; & solus eligit sibi locum. *Qui sa-*

(8) Lb. 3. In ciuitatem contrahit, certam personam fibi eligit
fis. tit. 16. 16. Hæres igitur Patriæ merito non vult inire so-
ciatatem, quam Romanus cum eo contraxerat (c).
(c) Colloq.
Concl. tom. I. Est illi tentatio Bonacinz (d), qui rationem
apponit hanc, quia contrahens societatem respi-
cit ingenium & industriam, propriam locio
(d) Bonac. contra, disp.
qui eligitur, & sepe ignoratur in multâ hereditate
tumturi. Ratio est, inquit hic Doctor, quia in se-
q. 4. Pausi.
B. ciuitate eligitur industria persona: ignorant autem
alia forsan ha industria perdidit.

Diximus cum eodem Auctore, *juxta normam*
logendo. Nam obseruat quosdam casus peculiares
esse exigendos a regula generali. Hujusmodi est,
exempli gratia, hic, quo duo se conferunt in fo-
cietatem percipiendorum tributorum Principi de-
bitorum; haeres socii defundi, hoc in casu tenetur
continua perfectione societatis & executione
clausularum & conditionum.

C A S U S XXIX

GALERIUS & SERVIUS se contulerunt in societatem mercionum lanarum, & inter eos convenit ut heredes societatem continuam facerent, si alter decesserit vita. Galerius moritur sex post mensibus. Ejus heredes tenentur, inviti societatem perfec-
tum cum Servio, aut si velint eam perseguiri, Servius tenetur, invitus, eam facere continuam?

R E S P O N S .

Ut si satius quæsto proposito, tria sunt ponenda dicta certa.

Primum: *societas contrahitur consensu omnium sociorum, qui se eligere & gratos habere mutuo debent. Consensu sunt obligations in empionibus, venditionibus, locatioibus, conductioribus, sectariis, at Justinianus (e), & hanc ob causam dicitur fraternitas (f). Cum societas jus quendammodo fraternitatis habeat, habet Lex.*

Secundum, sequela primi, est, secundum Leges, in hæredes sociorum non sunt focii, quamvis heres socii non sit, habet alia Lex (g) nec heres socii sedet, habet alia Lex (h): quam ob causam societatem ad tempus præfinitum contractam finit mors alterius socii; ut habet eadem Lex (i). Tertium denique, conventione clara, quia inter socios conveniet ut societas fieret continua post mortem cum hæredibus, non tenentur stricte nec socii superstites, nec hæredes defuncti ad perficiendam societatem. Adeo morte socii solvitur se-

C A S U S X

EUTROPIUS & Valentinius contraxerunt societatem, lege. 1. Ut Eutropius 1000. libras sit collaturus ad fortē & Valentinius sit folium adhibitus industria, curas, & operas. 2. Ut pericula & expensis sint futura communia inter eis, & participari sunt lucrum & damnum pro æqua portione.

Eutropius, ignarus commercii quod habet Valentinus, & timens ne amittat 1000. libras, petit postea a Valentino ut fibi salvas eas praestet, & ei simil pollicetur, in mercede periculi quod suscipiet, tres partes lucri spe habendi; pro dubibus partibus solum, quas perciperit, si periculum non subiret, quod Valentinus gratum habet.

Tandem Eutropius, qui sive lucturatus est de-
cem pro centum hoc puto, proponit emptionem
quaestus incerti, admodum verisimilis, minore pre-
tio certo & praefinito, nempe, quinque pro centum
quo contentus erit, nec tenebitur Valentinus ede-
re rationes, nec procedere ad inquisitionem expen-
sarum iu societatis commodum factarum, neque lu-
cru alias dividendi, quod etiam placet Valentino.
Ita ut Eutropius, his variis conventionibus, fibi
salvas habeat 10000. libras, & 500. libras lucrum
in singulis annos quocumque successu Societatis: &
Valentino, qui nullam contulit pecuniam ad
Societatem, erit verisimile lucrum 15. aut 20.
pro centum. Hoc potestne effi sine iurata?

R E S P O N S.
En re quod dicitur tres contractus, ad unicum
redacti qui pervulgati sunt apud Casuistas, &

quorum iniquitatem dannavit **Sixtus V.**, quadragesima quinta Bulla 21. Octobris 1486. (1), cuius haec verba., „Reprobamus & damnamus quoscumque contractus, conventiones, & pacta in posterum inuenianda, quibus cavebitur fors praecipua iis, qui tradiderint, nomine Societatis, pecuniam, animalia, quodcumque detinentum aut dannum contingat; & quibus pollicebitur in fungulo menses, aut annos, certam sumam solvendam, durante Societate. Mandamus hujusmodi contractus conventiones & pacta censeri soneritatem & illicita, & stricte interdicimus, quibuscumque hujusmodi Societas, te his conditionibus in posterum contrahendas, que usura injuriantur redolent. „Hujusmodi maliti contagionem, antequam in communem fidem per nescium latius eriperat, tollere capientes, de attributis nobis Apopholice possatis plenitudine, hac nostrae perpetuo uano constitutio damnamus, & reprobamus omnes & quoscumque contractus, conventiones,

Es paciones posthac inueniendis, seu inveniendis, per quos, seu per quas cavebuntur personis pecunias, animalia, aut qualibet alias res Sacrae nominis tradentibus; ut etiam si fortuito casu quilibet facturum, dannum, aut amissione sibi contingat, fors ipsa, seu capitale semper saluum sit. Et integrum a Socio recipiente restituatur, sive ut de certa quantitate, vel summa in singulis annos, aut mensis, durante Societate, respondeatur. Statimcum ut huiusmodi contractus, conventiones, et paciones iurarij et illicitos posthac consensi debere, atque in posterorum nomine licet nisi, qui pecunias, vel animalia, aut alias res in Sacrae tradent, de certo lucro, ut prefuerint, percipiendo inter se pacificiter concordare; neque etiam, sive ad certum, sive ad incertum lucrum conveinerint, Socios qui ea recipient, ad fortem, seu capitale saluum. Et integrum ubi illud fortuito casu factum, vel amissione erit, reddendum quovis pacto, aut promissione sibi obligare, ac ne de cetero Societas

*tos incautus sub huic insnedi pacis, & conditionibus,
que uswariam praevaricatem sapiunt, districte inter-
dicimus, & pro bonum.*

En verba Summi hujus Pontificis, qui generatio
nem & line exceptione, aut distinctione censu nece
ssaria omnia posuit. & conventiones, quibus ca ve
tor fortis salvum fore tradidit pecuniam alis,
aut quodvis a iud. nam in facie tatis, damnat ex
confusione ev denti, & necessaria, quoniam
que, salvam praestata secundu contractu for
tiori precipitatis, cui in Societatem inverunt.
Et quidem he Contractus fecundus, & tertius la
bore facient penitus primum; quem nulla unquam fit
Societas legitima, qua Socii non participant iuxta
damnum, atque lacrum, ut dictum Sexti V. Unde
sequitur, quum Eutropius integras servet ioco
libas, propter qualiter quinque precentum, quod
cumque Valentio obveniat damnum; manifestu
m est, cum hoc non percipere luxurum illo Societatis
item; cum nulla sit vera intercessio, sed folia

Addimus hinc Bullam damnam, dicere forentarias quacumque conventiones, & pacta, quibus alter Socius sibi caveat salvam fore fortem precipuum cum fornitionis, nec ullum habet periculum. Sive ergo salvus sit unico Societas contractus, aut illis conventionibus aliis appositi, alet ultra, ut docet. Carolus Borromaeus in *Concilium Medioponti*. I. 2. cap. 1. art. 1.

Bulla Sixti V. adjungimus Bullam S. Pii V. 19. Januarii 1569. (b) & 79. in Magno Bullario, que Sanctus Pontifices occupavit uno verbo omnia facta acumina patrocinio tribus contractibus. Nam sic mentem aperit: Nullas dicimus omnes conventiones, que direxerit, aut induxit imponunt casus fortuitos itis, quibus natura contractus non incumbunt: Conventiones direxerit, aut induxit obligantes ad casus fortuitos eum, qui alia ex natura contractus non sonetur, nullo modo valere posse. Tribus autem Contractibus conferens per unum imponit casus fortuitos recipiendi, qui ex

Caudite trium contractum Patroni ulteras progressi sunt. Nam coniungerant ad Leges Civiles, ut invenirent Leges Dei, & Ecclesie. In secundum patricium: *Lex si non fuerit (e) habet*

adventis, iuxta & Facultas Theologiae
adventis in confusa famo Apologia Casuaria-
num, & in confusa, edita an. 1664. Libri, qui
distributur, *Anatus Garvensis*, (nomen suppon-
tum) dantibus hanc proportionem: Si con-
tractat Societas apponatur contractus, quo for-
avetur, & venditionis luci incerti pro loco car-
ti, vi trium horum contradicunt, nec exigere
acrum certum cum cautione fortis precipue, &
ac dicta proportionem ialfam, scandalofamdu-
mentem ad faciem, & varias aperient vias illud
olorant, & violandi iustitiam, & charitatem: De-
ducens ad usuras committentia, variatio ap-
petit eas palliandi, iustificandi, & coarctare
islandi, & a sacra Faculta eam domata.
Iaco sunt confusa verba. Autoritatis ador for-
bus, & venerantis non putamus addentes per-
nitulos Theologos, quorum verba recensere in
proposito effet.

Observare interest nonnullos Casuistas, sententias contraria patronos, ut Majorem, Sylvestrum, Tavarum, Cajetanum, Bonacinam, plurique los, arbitratos esse, Bullam Sixti V. non dicere iunctionem fortis preciput, & commoda stipula, turam iuri naturali, & divino canariam; & formas conventiones declarare suspicatas usque. unde concluduntur, non habendos esse duos posteriores contractus, tanquam prohibitos a jure Ecclesiastico, in locis tantum, in quibus haec Bulla proulgata fuit, & usri recepta, quam vero hoc in alia non factum, nequit ligare pecuniam peccati. Ut hoc falso argumentum evertatur, & deconfutetur, hanc sententiam.

et ostreit hunc Pontificem eos contractas dixisse
intriarios iuri naturali, & divino, ipsa sunt legen-
folum verba eius: nam indicant aperte commis-
tere eos fraudem, & dolum, quo Dæmon irretit
suum inimicorum deditus terribilibus, & indu-
cere via ad futuram committendam, olofam-
bo, & hominibus; a Sacris Canonibus damnata-
ta, & excommunicata.

(a) S. Bonaventura, in opusculo de astrologia etemorum Theologicae, pag. 203, col. 1.
(b) Ideo in sententia 1. p. lect. 29. 6.
et s. Idem. 2. Etymol. c. 9.
(c) Ideo in can. Sortilegiis 2. 26. q. 1.

(d) S. Bonaventura, cit. leg. 29.

Sortilegium esse, vocem universalissimam, plures Sortilegii & magices complectentem species, quas omnes includit hæc definitio a S. Bonaventura accepta; Sortilegium est divinatio per sortes. (a) Et alibi. Divinatio est superstitiosa investigatio praescientia futurorum. (b) Hinc secundum eundem sanctum Doctorem Sortilegus est, qui sub nomine fratris Religionis, divinationis scientiam profecetus, vel ex inscriptione aliquarum Scripturarum predictis futura: Quod ex S. Isidoro Hispano excerptum (c), in Canone Decreti Gratiani laudato (d), qui idem dicit, & ferme idem dicit.

2. Has diversas species esse i. Astrologiam Ju-

diciariam, qua quæ Dæmons seductus, in animum imperita multitudinis inducere studet, & factum, id est, propteram ante adversam fortunam, curriculum vita & variis eventus faultos aut infatuos, ejus comites, unice pendere a fideiux felici, aut infelici. 2. Necromantiam, que est divinatio fæda in cadaveribus mortuorum, sic logitur S. Bonaventura (e), a N. CRON. quod est mortuus Montis divinitas. 3. Geomantiam que est divinatio fæda in terra, inquit Doctor Seraphicus. 4. Hydro-

mantiam, que est divinatio fæda in aqua, dicit idem Doctor. 5. Aeromantiam, que est divinatio fæda in aere. Idem S. Iohannes, prout in sequentibus.

6. Pyromantiam, que est divinatio fæda in igne.

3. Maleficium, factum quibuidam ligaminibus, ut noceat proximo, quod deserbit S. Bonaventura his verbis: Maleficium est perfida, per quam mulieres faciunt aliquæ fæturas in dannu vel incommode aliis. Et hoc maleficium alius exercit artibus.

4. Insuper Sortilegium, propriæ dictum, quod nihil aliud est, juxta vim vocum ipsarum, quam ratio divinandi per sortes: continuo laudamus S. Bonaventuram, qui subiungit: Ufus tamen divinationis fuit in Testamento. Sors etiam usi sunt Apostoli ante Spiritus Sancti plenitudinem.

5. Alias etiam esse divinationes præcipuas, distinxerit ex S. Cardinale his verbis: Est quæ exta vel intellœna peccatum inposita: est quæ in ariis idolorum a dæmonibus responsa accipit: est quæ omnia observat: Augurium, sic dictum ex garitu arium. Faecinum, aut prestigias, quo evocant fæla obiecta & quædam alia.

6. Tunc denique sciendum omnem divinationem esse noncentem, complectique pacrum expelsum, aut latenter tacitum cum Dæmons: Est autem omnis divinatio, deceptio, & delusa Diabolica; ideo maledicta a Deo, & ab Ecclesiæ interdicta, inquit S. Bonaventura, nec posset ea ex voluntario commercio, quicquam uti sine peccato. En rationem quam apponit: Aut enim est ibi peccatum infidelitatem, dum aliquid Divinum Diabolo attribuitur, quod deest: aut est peccatum idolatriæ, upote in oblationibus & sacrificiis, aut est peccatum inobedientie, quia fit contraria prohibitione. Id est Ecclesiæ.

Verbis hujus Sancti addamus horrorem, quum Deus ponulo testatus est suo hujusmodi criminis: quod legeretur in Exodo (f) Levitico (g), & in Déuteronomio (h), in quibus est effe deleruntur, in eorum introitu in Terram promissam, Canaanos, Amortheos, aliosque populos infideles ob abominationes, quas patrabant, confundentes Harriolos, sortilegos, & incantatores, quorum criminis jam tum morte relictis plebenda, ut postea mandarunt Leges Imperatorum Romanorum, tum Ethnicium, cum Christianorum, tandem permulta Leges Ecclesiastice, id est Canones & Concilia, quæ recentere longius foret, & quorum quedam videnda in Decreto Gratiani, distride admodum interdicunt hanc artem Diabolicalm, ut prohibuerunt plures Reges Christianissimi pluribus Edictis, quorum amplissimum, & sapientissimum tuum Edictum Ludovici Magni editum Verfallis mensi Julio an. 1582.